
__________________________________________________________________________________________________________________
AREA 5 - URBANISTICA - Ordinanza n. 50 del 19/05/2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005
es.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 es.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma
autografa.

Comune di Cutro
Provincia di Crotone

COPIA

ORDINANZA SINDACALE
N. 50 del 19/05/2023

Oggetto: Chiusura di tutte le scuole di ogni ordine e grado dell’intero territorio comunale per
tutta la giornata del 20/05/2023.

L'Anno duemilaventitré addì diciannove del Mese di maggio, il Sindaco

Vista la nota prot. n. 228796 del 19/05/2023, trasmessa dalla Sala Operativa della Protezione Civile

Regionale, nella quale sono comunicati:

• per la giornata del 20/05/2023, con inizio dalle ore 00:00 sino alle ore 24:00, Avviso di criticità

idrogeologica - idraulica e idrogeologica per temporali, con livello di allertamento

“ARANCIONE” per la zona Cala 7, nella quale ricade il territorio del Comune di Cutro,

• la previsione di “possibili fenomeni temporaleschi che potrebbero evolvere in nubifragi anche

persistenti con conseguenze rilevanti. Sono possibili inoltre fenomeni di esondazione in

corrispondenza dei fiumi con bacino idrografico di rilevanti dimensioni”;

Considerato che:

• Si rende necessario adottare tutte le misure precauzionali possibili per prevenire situazioni

di pericolo;

• i dati trasmessi evidenziano uno scenario di rischio di vulnerabilità esteso all’intero

territorio;

Valutato che:

• occorre, quale misura precauzionale atta a garantire la pubblica e privata incolumità,

disporre la chiusura di tutte le scuole di ogni ordine e grado, per tutta la giornata del

20/05/2023, al fine di ridurre gli spostamenti e, conseguentemente, le situazioni di

potenziale pericolo;



__________________________________________________________________________________________________________________
AREA 5 - URBANISTICA - Ordinanza n. 50 del 19/05/2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005
es.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 es.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma
autografa.

Visti:

• il decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1 “Testo Unico della Protezione Civile” che prevede

specifiche competenze del Comune e disciplina le attribuzioni del Sindaco in materia di

Protezione Civile;

• il Piano Comunale di Protezione Civile;

• il D.P.C.M. del 27 febbraio 2004 che stabilisce gli “Indirizzi operativi per la gestione

organizzativa e funzionale del sistema di allertamento nazionale, statale e regionale per il rischio

idrogeologico ed idraulico ai fini di protezione civile;

• la Direttiva “Sistema di allertamento regionale per il Rischio Meteo-idrogeologico e Idraulico

in Calabria” approvata con Deliberazione della Giunta Regionale n. 535 del

15.11.2017;

Atteso che si rende conseguentemente necessario stabilire specifiche misure o attività di

protezione civile, come previste dal presente provvedimento, sussistendo i presupposti e le

condizioni per l’emissione di ordinanza contingibile e urgente;

ORDINA

per il giorno 20 maggio 2023, la chiusura delle scuole di ogni ordine e grado ricadenti nel

territorio del Comune di Cutro, per motivi di sicurezza e pubblica incolumità a seguito dei

possibili eventi di cui in premessa.

DISPONE

l’invio della presente Ordinanza Sindacale ai:

- Dirigenti Scolastici;

- alla Prefettura Ufficio Territoriale di Governo – Crotone,

- al Comando di Polizia Locale,

- al Comando Stazione Carabinieri di

Cutro per quanto di rispettiva competenza.

DISPONE ALTRESI’

che la presente ordinanza, immediatamente esecutiva, venga pubblicata all’Albo Pretorio del

Comune di Cutro.

INFORMA

che avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di

Catanzaro entro il termine di 60 giorni ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato, entro il

termine di 120 giorni decorrenti dalla notifica o dalla piena conoscenza del presente

provvedimento. Il presente provvedimento ha efficacia immediata ai sensi dell’art. 21 bis della

Legge 241/1990.



__________________________________________________________________________________________________________________
AREA 5 - URBANISTICA - Ordinanza n. 50 del 19/05/2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005
es.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 es.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma
autografa.

Il Sindaco
f.to Dott. Antonio Ceraso



__________________________________________________________________________________________________________________
AREA 5 - URBANISTICA - Ordinanza n. 50 del 19/05/2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005
es.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 es.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma
autografa.

PUBBLICAZIONE

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune al n. 629 e vi rimarrà fino
al 03/06/2023.

Cutro lì 19/05/2023 Il Responsabile di Area
f.to Ing. Armando Bruno Galdy


